
SERGI Anna Rita Assessore A

OGGETTO:
Avviso C.S.E. 2022 - Comuni per la Sostenibilità e l'Efficienza energetica -
Avviso relativo alla concessione di contributi a fondo perduto per la
realizzazione di interventi di efficienza energetica anche tramite interventi
per la produzione di energia rinnovabile negli edifici delle Amministrazioni
comunali, attraverso lacquisto e lapprovvigionamento dei relativi beni e
servizi con le procedure telematiche del Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione (MePA).- ATTO DI INDIRIZZO

NUTRICATI Francesco Assessore P

COMUNE DI GAGLIANO DEL CAPO
(Provincia di Lecce)

73034 Piazzetta del Gesù – Tel. 0833/798311 – C.F. 81001150754
www.comune.gaglianodelcapo.le.it pec: protocollo.gaglianodelcapo@pec.rupar.puglia.it

L’anno  duemilaventidue, addì  ventinove del mese di dicembre alle ore 19:40 nella sala
delle adunanze del Comune suddetto, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori:

ORLANDO Tiziana Assessore P

Nr. 211 registro deliberazioni

Constatata la legalità dell’adunanza, il Presidente Dott. Gianfranco MELCARNE, Sindaco
del Comune, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a deliberare sull’oggetto sopra indicato.-

Partecipa Il Segretario Comunale del Comune Dott. Davide BISANTI.-

MELCARNE Gianfranco Sindaco P

PARERE DI Regolarità Tecnica
Il Responsabile del Servizio interessato, ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. 267/2000;
Esaminata la proposta con riferimento:

Al rispetto delle normative comunitarie, statali, regionali e regolamentari, generali e di settore;a)
Alla correttezza e regolarità della procedura;b)
Alla correttezza formale nella redazione dell’atto;c)

ESPRIME PARERE Favorevole

Seduta del 29-12-2022

VITALI Daniele Vicesindaco A

ORIGINALE   di Deliberazione della GIUNTA COMUNALE

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
 Mariangela MarsanoData 27-12-2022

http://www.comune.gaglianodelcapo.le.it/
mailto:protocollo.gaglianodelcapo@pec.rupar.puglia.it
mailto:protocollo.gaglianodelcapo@pec.rupar.puglia.it


2

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:

Il ricorso alle fonti energetiche rinnovabili e il risparmio energetico rappresentano la principale

opportunità per il Comune di ridurre i consumi di energia fossile, ridurre gli importi delle bollette
energetiche, abbattere le emissioni inquinanti e contribuire al contrasto dei cambiamenti climatici;
In data 27 Ottobre 2022 il Ministro della Transizione Ecologica ha emanato l’avviso “Comuni per la

Sostenibilità e l’Efficienza energetica - C.S.E. 2022”, (MITE- Registro accordi e contratti R.137 del
04/10/2022)  che prevede il finanziamento in conto capitale del 100% delle spese ammissibili di
progetti di efficienza energetica che includano anche iniziative per la produzione di energia da fonti
rinnovabili negli edifici delle Amministrazioni comunali, dell’intero territorio nazionale, attraverso
l’acquisto e l’approvvigionamento di beni e servizi tramite il Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione (MePA);
L’avviso “Comuni per la Sostenibilità e l’Efficienza energetica - C.S.E. 2022”ha una dotazione

finanziaria pari a 320milioni di euro di cui il 50% destinato ad edifici situati nei territori delle
Regioni del Mezzogiorno (Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Molise, Puglia, Sardegna e
Sicilia);
le Amministrazione Comunali abilitate al MePA, possono attivare le procedure per acquistare i beni

e servizi – elencati nella “tabella prodotti PON IC/CSE 2022 e APE PON IC/CSE 2022” indicate
nello stesso Avviso – esclusivamente tramite una richiesta di offerta (RdO evoluta) a partire dalla
data del 08/11/2022.
A decorrere dalle ore 10:00 del 23 novembre 2022, i soggetti istanti possono accedere alla

piattaforma informatica di cui all’articolo 12.2 dell'avviso, gestita da Invitalia S.p.A. per conto del
MiTE e avviare la procedura di compilazione delle istanze;
Il numero massimo di istanze presentabili da ciascun amministrazione comunale è pari a 5 (cinque)

Le istanze di concessione di contributo (dopo l'aggiudicazione provvisoria della RDO) potranno

essere presentate dal legale rappresentante dell’Amministrazione comunale, o da altro soggetto
delegato, esclusivamente per via telematica utilizzando la piattaforma informatica di cui all’articolo
12.2, dalle ore 10:00 alle ore 17:00 di tutti i giorni, dal lunedì alla domenica, a decorrere dal 30
novembre 2022, sino ad esaurimento della dotazione finanziaria prevista  e comunque non oltre il 28
febbraio 2023.
L’ammontare dell’agevolazione concedibile per ciascuna istanza non può essere inferiore a euro

40.000,00 (quarantamila/00), IVA esclusa, e non può eccedere la soglia di rilevanza comunitaria di
cui all’articolo 35, comma 1, lettera c), del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., di volta
in volta vigente alla data di attivazione delle procedure di acquisizione di cui all’articolo 5.2, che
attualmente è pari ad euro 215.000,00 (duecentoquindici mila/00), IVA esclusa.
che gli edifici interessati dagli interventi di efficientamento energetico dovranno essere in possesso

dei requisiti di agibilità.
ai fini dell’ammissibilità al contributo a valere sul PON IC, il soggetto istante, per ciascun intervento

da realizzarsi sugli edifici di cui all’articolo 2.1 dell'avviso, dovrà possedere un valido APE ex ante
alla realizzazione dell’intervento, che sia stato trasmesso alla Regione o Provincia autonoma
competente per territorio in attuazione del decreto interministeriale del 26 giugno 2015
precedentemente all’avvio della procedura di acquisto tramite il MePA dei prodotti di cui alla
“Tabella prodotti PON IC/CSE 2022”.
La disponibilità dell’APE ex ante in capo al soggetto istante è condizione necessaria e indispensabile

per l’individuazione dei prodotti di cui alla “Tabella prodotti PON IC/CSE 2022” che si intende
acquistare e di cui si richiede il contributo con l’istanza di concessione. Qualora il soggetto istante
non disponesse di un APE ex ante, lo stesso dovrà provvedere al suo acquisto. L’APE, rilasciata da



3

un soggetto accreditato, dovrà essere conforme alle prescrizioni del decreto interministeriale del 26
giugno 2015.
la spesa relativa all’acquisto dell’APE ex ante è considerata ammissibile a contributo purché

ricorrano le condizioni previste dall'art. 3.4 dell'avviso.
per gli interventi di RELAMPING a  seguito del sopralluogo l’operatore economico invitato  nella

procedura del RDO dovrà redigere l’audit energetico dei corpi illuminanti e la verifica
illuminotecnica per appurare la rispondenza del livello di illuminamento post-intervento ai requisiti
della norma 12464-1.
gli  interventi di produzione di energia elettrica da fonti rinnovabili sono ammissibili esclusivamente

in via complementare rispetto all’intervento di efficientamento, per finalità di autoconsumo e in
misura non prevalente, in termini di spesa, rispetto all’intervento di efficientamento. L’impianto di
produzione deve essere dimensionato per l’autoconsumo e almeno l’80% dell’energia prodotta deve
essere utilizzata per la predetta finalità. L'intero impianto fotovoltaico deve inoltre essere
dimensionato per non superare il 100% dei consumi elettrici medi annui dell'edificio a cui è asservito
L’installazione di sistemi di schermatura e/o ombreggiamento di chiusure trasparenti dell’involucro

edilizio, fissi, anche integrati, o mobili è incentivata esclusivamente se abbinata, sul medesimo
edificio,ad almeno uno degli interventi di isolamento termico di superfici opache delimitanti il
volume climatizzato o di sostituzione di chiusure trasparenti comprensive di infissi delimitanti il
volume climatizzato; tale requisito si ritiene adempiuto se gli elementi costruttivi dell’edificio
oggetto di intervento già soddisfano i requisiti di cui alla Tabella 1 dell’allegato I al D.M.
16.02.2016.
le spese relative alla manutenzione ordinaria o alla produzione di certificazioni diverse dall'APE EX

ANTE non saranno in alcun caso considerate ammissibili a contributo;

DATO ATTO CHE:

l’A.C. intende partecipare all’ammissione a finanziamento di cui trattasi, con riferimento agli interventi
previsti alle seguenti Categorie di cui alla “PON IC/CSE 2022 e APE PON IC/CSE 2022” del citato Avviso,
relativamente ai seguenti edifici comunali:

Scuola Secondaria di Primo Grado denominato Istituto Comprensivo Statale “Vito De Blasi”1.
di Gagliano del Capo, sito in Via F.lli Ciardo;
Auditorium Comunale di Gagliano del Capo sito in Via Vitali;2.
Centro Diurno Polivalente di Gagliano del Capo sito in Corso Ciardo Fratelli 70;3.
Ex Municipio in Gagliano del Capo, attualmente sede della Polizia Locale sito in Corso4.
Umberto I;

RITENUTO pertanto di dare indirizzo al Responsabile dell’UTC, nella persona di Ing. Mariangela Marsano
per la predisposizione degli atti necessari alla partecipazione al finanziamento di cui trattasi;

VISTO il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e ss.mm.ii.;

ACQUISITI i pareri favorevoli relativi alla regolarità tecnica e contabile del provvedimento ai sensi e per
gli effetti dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;

CON VOTI unanimi espressi in forma palese

DELIBERA

DI DARE ATTO che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;1.

DI MANIFESTARE, con la presente, la volontà dell’A.C. di partecipare all’Avviso pubblico del2.
“Comuni per la Sostenibilità e l’Efficienza energetica - C.S.E. 2022” relativo alla concessione di
contributi per la Realizzazione di interventi di efficientamento energetico e/o produzione di energia da



4

fonti rinnovabili a servizio di edifici pubblici attraverso l’acquisizione tramite le procedure telematiche
del mercato elettronico della pubblica amministrazione (MePA) di beni e servizi;

DI STABILIRE che la partecipazione per l’ammissione a finanziamento è riferita alle seguenti3.
Categorie di cui alla “Tabella prodotti PON IC/CSE 2022 ed APE PON IC/CSE2022” del citato Avviso:

IMPIANTI FOTOVOLTAICI E SERVIZI CONNESSI1.
IMPIANTI SOLARI TERMICI E SERVIZI CONNESSI2.
IMPIANTI A POMPA DI CALORE PER LA CLIMATIZZAZIONE E SERVIZI CONNESSI3.
SISTEMI DI RELAMPING4.
CHIUSURE TRASPARENTI CON INFISSI E SISTEMI DI SCHERMATURA SOLARE5.
GENERATORI A COMBUSTIBILE, CALDAIE A CONDENSAZIONE E SERVIZI CONNESSI6.
SERVIZI DI CERTIFICAZIONE ENERGETICA (APE)7.

Relativamente ai seguenti edifici comunali:

Scuola Secondaria di Primo Grado denominato Istituto Comprensivo Statale “Vito De Blasi” di1.
Gagliano del Capo, sito in Via F.lli Ciardo;
Auditorium Comunale di Gagliano del Capo sito in Via Vitali;2.
Centro Diurno Polivalente di Gagliano del Capo sito in Corso Ciardo Fratelli 70;3.
Ex Municipio in Gagliano del Capo, attualmente sede della Polizia Locale sito in Corso Umberto I;4.

DI INCARICARE l’UTC, nelle persone di Ing. Mariangela Marsano, per la predisposizione degli atti4.
necessari alla partecipazione al finanziamento di cui trattasi ed i relativi impegni di spesa occorrenti se
previsti;

DI NOMINARE quale Responsabile Unico del Procedimento l’Ing. Mariangela Marsano e demandare5.
allo stesso l’emanazione di tutti i consequenziali atti di competenza;

DI DARE ATTO che alla spesa complessiva, nel limite massimo di 2.500,00 euro per ogni immobile da6.
efficientare, oltre Cassa di Previdenza e IVA, relativa alla redazione degli APE ex ante per
l’efficientamento energetico  degli stessi edifici, si farà fronte preliminarmente con fondi di bilancio
comunale, rimborsabili successivamente con un finanziamento in conto capitale da parte del Ministero
della Transizione Ecologica così come previsto dal Bando “Comuni per la Sostenibilità e l’Efficienza
energetica - C.S.E. 2022”

DI RENDERE, altresì, con separata votazione unanime immediatamente eseguibile il presente atto ai7.
sensi dell’art. 134, 4° comma, del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;



Dott. Gianfranco MELCARNE Dott. Davide BISANTI
Il Segretario Comunale

Il presente verbale viene così sottoscritto:

5

IL PRESIDENTE


